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l. WSTĘP 

1.1. Przedmiot normy. Przedmiotem normy są warun
ki techniczne wykonania tynków nakrapianych. 

1.2. Zakres stosowania normy. Norma ma zastosowa
nie przy wykonywaniu tynków na elewacjach budyn
ków oraz wewnątrz pomieszczeń wymagających spe
cjalnego wykończenia. przy czym z uwagi na niską od
porność mechaniczną (łatwość wykruszania się nawet 
przy naciśnięciu ręką) nie zaleca się wykonywa nia tego 
tynk u poniżej wysokości wzrostu człowieka . 

1.3. Określenia. Tynki nakrapiane są to tynki szla
che tn e rodzaju N wg PN-65/B-IOIOI. zwane w dalszej 
treści normy tynkami. 

2. PODZIAŁ 

W za l eżności od techniki nanoszenia warstwy wierz
chniej i związanej z tym faktury powierzchni rozróż

nia się następujące odmiany tynków: 
a) nakra piane ręczl1le szczotką (na trysk drobny). 
b) nakrapiane ręcznie miotełką (natrysk średni), 

c) nakrapiane ręcznie kielnią przez sia tk ę (natrysk 
średni lub gruby), 

d) nakrapiane ręcznie kielnią bez siatki (natrysk gru
by), 

e) nakrapiane mechanicznie aparatem natryskowym 
(natysk drobny lub średni) a lbo końcówką bezpośred
nio z pompy (natrysk średni lub gruby). 

Ka ida z odmian może być wykonana na calej po
wierzchni tynkowanej lub z pozostawieniem prześwi

tów. 

3. WYMAGANIA 

3.1. Warunki przystąpienia do robót. Do wykonania 
tynków należy przystępować dopiero po ukończeniu 

wszelkich robót. których poźniejsze wykonanie mogło
by spowodować uszkodzenie tynku oraz po przystoso
waniu podkładu. Tynki zaleca się wykonywać w tempe
raturze od 10 do 25°C z tym, że przy wykonywaniu 
tynków zewnętrznych w chłodnej porze roku dopusz-
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cza S I ę prowadzenie robót bez specjalnych zabezpie
czeó w temperaturach niższych a le pod warunkiem, 
aby temperatura otoczenia tynkowanej powierzchni 
(mierzona termometrem minimalnym) n ie spadła w cią
gu doby poniżej O°e. W przeciwnym przypadku ko 
nieczne jest zastosowa nie środków ochronnych przewi
dzianych dla robót zimowych. Natomiast w lecie 
w okresie upałów dopuszcza się prowadzenie robót 
w temperaturze otoczenia powyżej 25°C pod warun
kiem zapewnienia ochro ny tynków zewnętrznych przed 
szybką utratą wilgoci wg 3.3.3. 

3.2. Materiały do wykonania podkładu i warstwy 
wierzchn iej powinny odpowi adać wymaganiom wg 
PN-65/B-JOIOI. 

Przy tynkach kolorowych , wykonywanych z zaprawy 
w ca łości przygotowywanej na budowie, dobór barwy 
zaprawy zaleca się wykonywać na podstawie 2-3 prób
nych zarobów z różną każdorazowo odważoną ilością 
dodatków barwiących . Według tych zarobów i wyko
nanych z nich próbek tynku należy obliczyć ilość po
trzebnych składników i ustalić szczegółową recepturę 
dla zaprawy na warstwę wierzchnią, a przy tynkach 
dwubarwnych - także na podkład barwny. Zaprawę 
o ustalonym sk ładzie należy przygotowywać w czystej 
mieszarce do za praw lub ręcznie w szczelnej, czystej 
skrzyn i, przy czym za leca się przygotowywać jako jeden 
zarób ilość zaprawy wystaczającą do otynkowania bez 
przerw całego pola ograniczonego liniami podziału ele
wacji z tym jednak, że czas zużycia zaprawy me po
winien przekraczać 2 h. 

Konsystencja zaprawy do warstwy wierzchniej, mie
rzona zagłęb i eniem stożka opadowego, powinna wyno
sić 6 -:- 9 cm - w zależności od odmiany tynku, 
a bez względu na sposób przygotowania zaprawy (z od
powiednio dobranych na budowie składników albo 
z gotowej mieszan ki) . Przy mechanicznym podawaniu 
zaprawy jej właściwa konsystencja powinna być ustalo
na doświadczalnie ale nie powinna ona przekraczać 

II cm zagłębie nia stożka opadowego. 
3.3. Sposób wykonania tynku 
3.3.1. Wykonanie podkładu powi nn o odpowiadać wy

maganiom wg PN-65/B-JOIOI. 
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Wszelkie akcenty arch itektoniczn e podziału elewacji, 
jak np . boniowanie, powinny być wyrobione już w pod
kładzie. 

W okresie letnim świeży podkład należy chronić 

przed bezpośrednim działaniem promieni słonecznych 

oraz s krapiać wodą co najmniej dwa razy na dzień, 
począwszy od drugiego dnia po jego wykonaniu . 

W przypadku tynków dwubarwnych należy wykonać 
dodatkowo podkład barwny z zap rawy szlachetnej 
o uprzednio usta lonym wg 3.2 składzie. Warstwa za
prawy o grubości około 6 mm powinna być naniesio
na na zwilżony podkład z tynku zwykłego już naza
jutrz po jego wykonaniu i za ta rt a pacą . 

3.3.2. Wykonanie warstwy wierzchniej 
3.3.2.1. Czas nanoszenia zaprawy. Do nanoszenia za

prawy tworzącej wa rs twę wierzchnią tynku należy przy
stępować zanim zosta nie za kończony proces wiązania 
zaprawy tworzącej podkład, to jest w zależności od 
tempe ra tury i wilgotnośc i o toczenia nie wczesl1leJ ni ż 

po uplywie 2 dni i nie później niż po 7 dniach od 
wykonania podkladu. 

3.3.2.2. Nakrapianie szczotką zaleca się wykonywać 

w trzech narzutach. Kolejne nakrapianie powinno być 
wykonane po stężen iu poprzedniego narzutu , tj. gdy 
za prawa przesc hła i s traci ła plastyczność, ale jeszcze nie 
zupełni e stwa rdniała . 

Narzut należy wykonywać szczotką ze sztucznego 
włosia natura lnego lub sztucznego. 

Po za nurze niu szczo tki końcem włosia na głębokość 
około l cm w rzadką zaprawę, należy nadm iar zapra
wy strząs nąć i przybliżywszy szczotkę do tynkowa nej 
powierzchni przesunąć po włosiu płaską li s tewką, aby 
zaprawa pada ła na powierzchnię drobnymi kroplami. 
Przy dłuższym włosiu krople są drobniejsze. Nakrapia
nie należy powtarzać aż do uzyskania równomiernej, 
drobnoziarn istej powloki o fakturze zbliżonej do faktu
ry papieru ściernego, bez prześwitów i opuszczon ych 
miejsc, o grubości wg PN-65 / B-IOIOI. 

3.3.2.3. Nakrapianie miotełką z równo obcię t ych ró
zeg brzozowych jednakowej g r!.lbośc i za leca się prze
prowadzać w ten posób, aby całe pole ograniczone 
liniami podz ia l ~1 elewacji t y kował jeden robotnik . Przy 
tynkowa niu większych powierzchni przez wielu tynka
rzy n a l eży starannie dobrać miotełki o rózgach jedna
kowej długości i grubości. 

Narzu t należy wykonywać za nurzając koniec miote ł

ki w naczyniu z rzadką zaprawą szlache tną (zaprawa 
nie powinna szybko ściekać, a lekko ciągnąć się przy 
wyjmowaniu miotełki) i energicznym ruchem dłoni lub 
uderzeniem trzonka miotełki o podstawioną listewkę 

strząsać krople zaprawy na tynkowaną powierzchnię. 
Każde miejsce należy nakrapiać kilkoma ruchami mio
tełki , a co kilka zan urzeń zaprawę należy w naczyniu 
przemieszać . W celu uzyskania równomiernie wykoń
czonej powierzchni o wyglądzie drobnego baranka na
krapianie należy powtarzać kolejno w dwu przeciw
l egłych kierunkach poziomych, ewen tualnie jeszcze od 
dołu w górę. Grubość wierzchniej warstwy - wg 
PN-65/B-IOIOI. 

3.3.2.4. Nakrapianie kielnią przez siatkę zaleca się 

wykonywać przy użyciu metalowej siatki o wielkości 
oczek 3 ...;- 10 mm, w zależności od żądanej faktury. 
Siatkę naciągniętą na sztywną ramę o wymiarze około 
I X I m i zabezpieczoną przed odkszałceniem należy 

ustawić w odległości 15 ...;- 20 cm od przeznaczonej 
do tynkowania powierzchni podkładu , opierając naroża 

ramy za pośrednictwem listewek do zachowania stałej 
odległości w trakcie roboty . 
Zaprawę należy pobierać kielnią i s ilnym rzutem kie

rować na siatkę, wówczas większość zaprawy przecho
dzi przez siatkę rozkładając s ię na tynkowanej powierz
chni w postaci równomiernie rozrzuconych wzniesień, 
część zaś spada do podstawionej skrzyn ki. 

Nakrapianie powinno być powtarzane dopóki s ię nie 
utworzy jednolita , bez prześwitów, gąbczasta warstwa 
o grubośc i wg PN-65/B-lOłOI . 

3.3.2.5. Nakrapianie kielnią bez użycia siatki należy 
wykonywać nabierając na koniec kielni zaprawę o ta
kiej konsystencji, aby przy narzucaniu rozpryskiwała 

się na powierzchni , a nie spływała. 

Ka żde miejsce należy opryskiwać trzy- lub cztero
krotnie , aby na powierzchni nie były widoczne prze
świt y i większe nierówności. Przy nakrapianiu należy 
sta le przestrzegać równomiernej konsystencji zaprawy 
(często mieszać) oraz s tarać się nabierać w przybliże
niu jednakowe il ości zaprawy. 

3.3.2.6. Nakrapianie aparatem natyskowym lub przy 
użyciu pompy należy wykonywać w dwóch lub trzech 
bezpo ' rednio po sob ie następujących narzutach. 

Należy stosować apara ty zapewniające ciągłe miesza
nie zaprawy w czasie pracy oraz przestrzegać zacho
wania stałej odległośc i wylotu końcówki apara tu na
tryskowego od tynkowanej powierzchni. 

Strumieil zaprawy wyrzucanej z apara tu lub pompy 
n a l eży kierować sta le pod jednakowym kątem do po
wierzchni ścia n y tak, a by cząsteczk i zaprawy były moż
liwie jednakowe i rozkładały s i ę równomiernie tworząc 
j ednolitą bez prześwitów powłokę o wyglądzie bardzo 
drobnego baranka. 
Grubość warstwy wierzchniej - wg PN-65/8-10101. 
3.3.2.7. Nakrapianie z pozostawieniem prześwitów po

winno być poprzedzone przygotowaniem dodatkowego 
gładkiego podkładu barwnego wg 3.3 . I . Tynk taki po
winien być wykonywany w przypadkach , gdy wymaga
ny jest tynk dwubarwny. 

Przed przystąpieniem do wykonania natrysku pod
kład barwny należy dwukrotnie zwilżyć wodą. Pierwsze 
nawilżenie powinno być wykonane na 3 h przed na kra 
pianiem, a drugie bezpoś redn i o przed jego rozpoczę
ciem. 

Natrysk na leży wykonać za pomocą nakrapiania 
miotełką, kielnią lub w inny sposób, s tosując za prawę 
o barwie różniącej się od barwy podkładu stanowią

cego tło. Zaprawę należy nakra piać w taki sposób, 
aby tło pozostawało widoczne, tj . prześwitywało spod 
warstwy nakropionej . 

Przez lekkie wygładzenie packą stalową , wykonane 
bezpośrednio po nakropieniu zaprawy, może być uzys
kany odmienn y rodzaj faktury . 



BN -64/ 8841-07 3 

3.3.3. Ochrona tynków zewnętrznych. W okresie le
tnim , w czasie upałów, tynki należy chronić przed pro
mieniami słońca, działającymi bezpośrednio na tynk 
dłużej niż dwie godziny w ciągu dnia (elewacja połud
niowa), przez zasłanianie matami itp . oraz zwilżanie 
wodą - z zachowaniem ostrożności, aby nie uszko
dzić wykonanego tynku . Zabezpieczenie to należy sto
sować co najmniej przez pierwsze trzy dni od chwili 
nałożenia zaprawy. 

W przypadku konieczności zakończenia robót tyn
karskich w czasie deszczu, należy powierzchnie otynko
wane osłaniać prowizorycznymi daszkami ochronnymi . 

Należy dążyć do wykonania poszczególnych pól ele
wacji w warunkach atmosferycznych możliwie jedno
litych . 

3.4. Prawidłowość i dokładność wykonania robót oraz 
badania techniczne - wg PN -65/ B- 10 10 I. 

KONI EC 
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